
H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea unor imobile

 
nr. 328  din  23.04.2009

 
Monitorul Oficial nr.83-85/378 din 30.04.2009

 
* * *

În temeiul lit.a) alin.(1) art.6 şi lit.b) alin.(1) art.14 din Legea nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind 
administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, 
art.401), cu modificările ulterioare, precum şi alin.(1) art.8 al Legii nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire 
la proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, 
nr.124-125, art.611), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, cu titlu gratuit şi cu acordul Consiliului orăşenesc Basarabeasca, din proprietatea 

publică a statului în proprietatea publică a oraşului Basarabeasca, imobile, aflate în gestiunea 
Întreprinderii de Stat “Calea Ferată din Moldova”, conform anexei.

2. Agenţia Transporturi şi Consiliul orăşenesc Basarabeasca, în termen de o lună, vor institui 
comisia de primire-predare şi vor asigura efectuarea transmiterii în cauză în conformitate cu 
Regulamentul cu privire la modul de transmitere a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a 
subdiviziunilor lor, clădirilor, construcţiilor, mijloacelor fixe şi a altor active, aprobat prin Hotărîrea 
Guvernului nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45), cu 
modificările şi completările ulterioare.

3. Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru va opera, în modul stabilit de legislaţie, modificările 
necesare în documentaţia cadastrală a imobilelor menţionate, în conformitate cu prevederile prezentei 
hotărîri.

 
PRIM-MINISTRU Zinaida GRECEANÎI
 
Contrasemnează:
Prim-viceprim-ministru,
ministrul economiei şi comerţului Igor Dodon
Ministrul finanţelor Mariana Durleşteanu
 
Chişinău, 23 aprilie 2009.
Nr.328.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

nr.328 din 23 aprilie 2009
 

LISTA
imobilelor proprietate publică a statului, aflate în gestiunea

Î.S. “Calea Ferată din Moldova”, care se transmit
în proprietatea publică a oraşului Basarabeasca

 

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/24241


Nr. 
d/o

Numărul de  
inventar

Denumirea  
obiectului

Anul dării în  
exploatare

Valoarea  
iniţială,  

lei

Valoarea  
reziduală,  

lei

1. 010014 Vestiarul stadionului 1967 26318 6176

2. 010184 Veceu cu două cabine 1958 5255 397

3. 010185 Cabina arbitrilor 1992 13290 8745

4. 014279 Gardul stadionului 1957 86315 7847

5. 024280 Terenul de fotbal 1957 55508 5046

6. 024282 Terenul de baschet 1957 3146 286

7. 024284 Parapetul de protecţie 1997 28751 2614

8. 024285 Tribuna 1992 118700 65442

Total 337283 96553

 


